
522 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y B R A N É  A S P E K T Y  I M P L E M E N T A C E  S P O L E Č N É H O  V Z D Ě L Á V Á N Í 
V   O B D O B Í  1 .  P O L O L E T Í  Š K O L N Í H O  R O K U  2 0 1 7 / 2 0 1 8

škol uváděli své zapojení do přípravy pomůcek ve vyšší míře, než jakou vypověděli asistenti 
pedagoga, a současně vyšší podíl učitelů na 2. stupni ZŠ (33,8 %) oproti učitelům 1. stupně 
(24,6 %) vypověděl, že pomůcky připravují výhradně sami, nikoliv ve spolupráci s asisten-
tem pedagoga.

Učitelé i asistenti pedagoga připravují nebo upravují pro žáky se SVP učební texty (nemě-
lo by být ponecháno pouze na asistentovi pedagoga), přičemž v této oblasti je podíl učitelů 
na uvedených činnostech nejvýraznější. Ačkoli se na velké roli učitelů obě dotázané skupiny 
shodnou, učitelé uváděli své zapojení do této činnosti v ještě větší míře.

Celkové hodnocení spolupráce asistentů pedagoga a učitelů ze strany České školní in-
spekce uvádí následující graf.

Graf 7 
Účinná spolupráce asistenta/asistentů pedagoga s vyučujícím – podíl škol (v %)

75,0

57,3 52,2
61,7

41,2
56,5 51,6

22,4 26,1

21,1

35,3
34,8

32,0

51,4

39,1 42,2

50,6 47,8

3,1 5,5 13,0 6,3 6,7 6,3

22,4
13,0

0,8 2,0 0,8
4,3 4,7

13,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

MŠ ZŠ SŠ MŠ ZŠ SŠ MŠ ZŠ SŠ

spolupráce v průběhu výuky spolupráce při přípravě na výuku, domluva
strategií a postupů

spolupráce při vyhodnocování výsledků
vzdělávání

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

Podle zjištění České školní inspekce v rámci prezenční inspekční činnosti (mj. také přímo 
z hospitací) se nejvíce dařila spolupráce asistentů pedagoga s vyučujícími v průběhu výuky, 
naopak jako méně účinná byla posouzena spolupráce při vyhodnocování výsledků vzdělává-
ní dětí a žáků. V každém případě je však třeba výše uvedený graf vnímat tak, že ve všech ob-
lastech spolupráce existují značné rezervy (součet hodnocení „spíše ano“ až „rozhodně ne“).

Česká školní inspekce zároveň poukazuje na velké rozdíly v přístupu k využití asistenta 
pedagoga v rámci jednotlivých škol, kdy účinnost spolupráce často závisí na jejich vzájem-
ném vztahu. Někteří učitelé nejsou zvyklí s asistenty pracovat, jejich spolupráce tak může být 
pouze formální a v důsledku neefektivní, jiní pedagogové naopak přenechávají velký podíl 
práce se žáky se SVP právě asistentům pedagoga.




